
کاربرد تعبیر »اهل بیت« را کهن دانست و دلالت 
قرآنــی اش را طایفه یا خانــدان در نظــر گرفت.10 
نسل دوم پژوهشگران غربی هم همه نگاهشان 
به یافته های پژوهشگران پیشین، به ویژه لامنس، 

گلدزیهر و اشتروتمان، بود.11
ادعــای کاربــرد فراگیــر تعبیر »اهل بیــت« در 
تاریخ عرب پیشااسلامی مانند کاربرد آن برای دو 
خاندان بنی امیه و بنی عباس و همچنین تاریخ 
 »People« ترجمۀ این تعبیر به معادل انگلیسی
حائــز تأمل اســت. قصــد پژوهشــگران غربی از 
تخصیــص دو خانــدان امــوی و عباســی در برابر 
اهل بیت پیامبر و فراتردانستن مفهوم اهل بیت 
از اهل بیــت پیامبر و در مقابل محدوددانســتن 
خاندان بنی امیه و بنی عباس به خودشان کسب 
مشروعیت سیاسی، اجتماعی و اقتصادی برای 
آنان اســت. ویلفرد مادلونگ در فصل مقدماتی 
کتاب جانشینی محمد )1997( 25 صفحه دربارۀ 
اهل بیت و به ویژه اهل بیت پیامبر آرای گلدزیهر 

مشــابهت میان آل البیت بــا اوصیای انبیــا را در 
روایات شیعه مدنظر خود قرار داد و موازنه ای میان 
امام علی )ع( و اهل بیت با اوصیای بنی اسرائیل 
از یک سوی و پیامبرانی چون یوشع و موسی )ع( 
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مَتّــی موســی، در کتــاب شــیعیان تنــدرو: 
فرقه های غالی )1988(، گفتــه که برخلاف نظر 
شیعیان خانوادۀ پیامبر محدود به چند نفر نیست 
و معنای واقعی خانوادۀ پیامبر همۀ مســلمانان 

هستند.17
در برابر کار مَتّی موســی، به پژوهش دیگری 
می توان اشــاره کــرد کــه در دانشــگاه کارولینای 
شــمالی انجام شــد. جیمز بیل و جــان ویلیامز، 
و  کاتولیــک  رومی هــای  کتــاب  نویســندگان 
مسلمانان شــیعه: دعا، شور و سیاســت )2002( 
، در جســت وجوی وجــوه مشــابهت دو آیین، از 
اهل بیــت به عنــوان نمایندگان مقدس ســخن 
گفتند؛ اما بــر آرای خاورشناســان آلمانی یا متی 
موسی هم پافشاری نکردند.18 خانم لیندا کلارک 
در تز دکترایش در دانشگاه مک گیل با عنوان باور 
شیعه با تکیه بر منابع شیعی )1994( با پی گرفتن 
تفاســیر شــیعه و دیگر منابع به نتایجی رســیده 
که بــا محدودســاختن اهل بیت در آیــات قرآنی 

همخوانی دارد.19

 
تجزیه وتحلیل آرای مستشرقان 

خط مشــی پژوهشــگرانی کــه آثــار و همچنیــن 
مواضعشــان در اختیــار اســت بــه نحــو ذیــل 
قابل تلخیــص اســت: نخســتین خشــت های 
تردید نسبت به آیۀ تطهیر و اینکه این آیه علاوه بر 
اهل کســاء شــامل همســران پیامبر، بستگان و 
عشیره اش، و حتی تمامی مؤمنین و مسلمانان 
می شود از ســوی شرق شناســی آلمانی گذاشته 
شــد. گلدزیهر این ایده را بنیان گذاشت و پس از 
او رودی پارتِ، موشه شــارون و ویلفرد مادلونگ 
آن را دنبال کردند و از آنجا به دیگر خاورشناسان 

سرایت کرد.
به همین صورت موضوع کاربرد تاریخی تعبیر 
آل البیت و ارجاع آن به دورۀ عرب پیشااســلامی 
و قبایل عــرب در آن دوره، ادعــای کاربرد آن برای 
قریــش به خاطر نسبتشــان با کعبــه، کاربرد این 
تعبیر بــرای امویان و عباســیان، عثمانیــان، آل 
سعود، حاکمان عمان، و ... به منظور تعمیم دادن 
این تعبیر و اختصاص نیافتن آن به اهل کساء هم 
از سوی خاورشناسان آلمانی مطرح شد. منابعی 
که این عده و به ویژه مادلونگ از آن ها اســتفاده 
کردند منابع تفسیری و تاریخی اهل سنت است. 
مادلونــگ، به رغــم پرداختن به موضوع تشــیع 

مترجم: مهران اسماعیلی

عضو هیئت علمی گروه تاریخ تمدن 
اسلامی و فقه سیاسی دانشگاه 
شهید بهشتی. نویسندۀ کتاب 

ساختار اجتماعی یثرب در بنیان 
مدینه النبی. 

و رودی پارتِ را تأییــد کرد.12 یک دهــه پیش از او 
موشه شــارون، پژوهشــگر اســرائیلی، در مقالۀ 
»اهل بیت«13 )1989( و همچنین مقالۀ  »امویان 
به عنوان اهل بیــت« )1992( اهل بیت را محدود 
به پنج تــن آل عبــا ندانســت. شــارون به عنوان 
متخصص اســلام، تشــیع و بهائیت و همچنین 
مترجم کتاب الاقدس، کتاب مقدس بهائیان، 
در بررســی مفهــوم اهل بیــت بــه آیاتــی حــاوی 
تعبیر اهل بیــت، آل بیت، آل نــوح، آل ابراهیم، 
آل عمــران پرداخت. شــارون تا حــدود زیادی به 
نظرات گلدزیهر و لامنس نزدیک شد و اهل بیت 
را دربرگیرندۀ تمامی همســران پیامبر دانست. 
مِئیر بار-آشر در اثر خود کتاب مقدس و نخستین 
تفاســیر شــیعی )1999(14 همــان آرای گلدزیهر را 
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یــوری روبیــن، شرق شــناس اســرائیلی، در 
کتابش زندگانی پیامبر همان گونه که مسلمانان 
نخســتین آن را به تصویر کشــیدند یافتن وجوه 
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شرقشناسی


